
CADERNO 1  11QUARTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2012

R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Comandante do DPM de Goianésia/PA, 
fiscal do Contrato Administrativo nº 038/2011, cujo objeto 
destina-se a locação da sede do DPM de Goianésia/PA, em que 
é locadora a Srª. Karina Kochhann Fernandes.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de janeiro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº020/2012-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333232

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOI O LOGÍSTICO

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Presidente da CorCPR VI (Paragominas/
PA) fiscal do Contrato Administrativo nº 047/2008, cujo objeto 
destina-se a locação de imóvel para abrigar a sede da CorCPR 
VI (Paragominas/PA), em que é locadora a Srª GIRLENA 
FERREIRA GONÇALVES BRITO.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de janeiro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333156

PORTARIA: 019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA            MEMBRO DA CEDEC          54185300
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06244134267200000    0101000000          339030              
4.000,00
Observação: Este Suprimentos de Fundos será destinado na 
compra de materiais de consumo que serão utilizados pela 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil com o objetivo de 
dinamizar as ações de preparação e de resposta aos desastres 
em 2012.
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332961

Dispensa: 2/2012
Data: 24/01/2012
Valor: 660,00
Objeto: Serviço de manutenção de condicionador de ar split de 
18.000 Btus.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 24/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662960000    339039               0262000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DIGITAL LINE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 838
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332909

PORTARIA: 110/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
JORGE CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA      GERENTE                  555883792
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339039              
66,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332931

PORTARIA Nº 009/2012–CGP./SUSIPE
BELÉM, 23 DE JANEIRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando 
apurar responsabilidade Administrativa, acerca do Ofício 
nº 001/2012-3ªPJCAP, de 12.01.12, referente ao Termo de 
Declaração prestado pelos internos custodiados no Centro de 
Recuperação de Capanema, ANDRÉ MARCELO BRAGA SILVA, 
EWERTON JUNIOR SANTOS, FRANCISCO EDILSON DA SILVA, 
GLAUBER ALEX RIBEIRO ELIAS e JUCIEL SILVA LOPES, em  
11.01.12, denunciando suposto maus tratos;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, 
membro e ROSÂNGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Advogado, membro;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO PACHECO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333180

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 15/01/2012
Valor: 88.200,00
Vigência: 15/01/2012 a 14/01/2013
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a 
contar da data da assinatura do presente termo aditivo.
Convenio: 3
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    334039               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333213

PORTARIA: 113/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
VALTER MARTINS DOS SANTOS       DIRETOR                  
3348733
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              
1.500,00
Observação: NULL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333211

PORTARIA: 111/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        
Matricula
SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES   GERENTE                  
541888192
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03128133163360000    0101000000          339030              
300,00
Observação: NULL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333203

PORTARIA: 112/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
CARLOS ALBERTO DO CARMO         DIRETOR                  
5235022
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              
1.000,00
Observação: NULL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333256

Ato: PORTARIA 137/2012-DG/CDRH
Término Vínculo: 01/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / Denes Martins da Silva (VISTORIADOR)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333278

PORTARIA Nº 134/2012-DG/CDRH DE 23.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 01/2012-DAF, 
de 16.01.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Solange Maria Anaice Lopes, Assistente 
Administrativo, matrícula 80845576 /1, lotada na Diretoria 
Administrativa e Financeira, Gratificação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, devendo a mesma cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.01.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 135/2012-DG/CDRH DE 23.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 02/2012-
DOT, de 06.01.2012,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral concedida à servidora MARIA 
DE FÁTIMA CHAVES DO COUTO, Assistente Administrativa, 
matrícula 55588482 /1, através da Portaria 3272/2010-DG/
CDRH.
Art. 2º - CONCEDER à servidora Waleska Teixeira dos Santos, 
Assistente Administrativa, matrícula 57194028 /1, lotada 
na Diretoria Técnico e Operacional, Gratificação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, em substituição à 


